Petala, quae pallide rubra sunt, numero co-  
 piosissima, remotis reliquis partibus vnice seruantur.  
 Horum quidem recentia fragranti odore ficcis longe  
 antistant, sed nec siccatione ille omnino dispellitur.  
 Vnde et odoramentis ficcis inferuiunt, et vna cum  
 Lauendulae floribus praecipuam eorum partem, quae  
 ollae odoriferae complectuntur, constituunt. Adeo  
 vero genuinus odor est, vt et nomen variis aliis ve-  
 geta-

getabilibus similem spirantibus dederit, ligni Rhodii et radicis Rhodiae exemplo. Prouenit ille ab oleo aethereo (de quo infra), vtut parua quantitate et difficulter ex floribus eruendo; nam, quo Rosae odoratiores, eo plus olei huius elici sese patitur. Odoris partibus destillatione pariter ac infusione aqua impraegnatur. Gustati flores praesertim ficci, mox dulcedinem leuem, tum amaritiem cum austero sapore produnt. Infusum quoque aqua factum addito vitriolo martis mox nigrescit. Remanet sapida pars, etiamsi altera nares feriens destillatione vel euaporatione dispersa fuerit.

Flores olfacti nervos egregie reficiunt, vt vel ideo, nec ornamenti vnice causa, fasciculis florum, quos pectori affigunt foeminae, inferantur. Hinc et florum quatuor cordialium numero olim adscripti. Rarissime tamen ad internum vsum analeptico scopo, nisi in praeparatis quibusdam postea dicendis, praecipiuntur. Mirum sane, quod flores hi, licet neruis alias amici et in vniuersum blandi sint, et tantum non omnibus hominibus placeant, quibusdam tamen turbas haud exiguas solo olfactu, sternutationem (ECHTIVS in *Adami vit. med.* p. 72.), catarrhum, inflammationem oculorum, deliquia animi, hystericas affectiones, alui deiectiones excitent, item odore displiceant, imo abortus

mor-

mortisque inde ortae exempla legantur. Plura horum euentuum documenta recenſet SCHENCKIUS (*Obſſ. med. rar. p. 217.*), alia *Naturae Curioſorum* commentationum auctores varii (Vid. e. c. LEDEL. in *Eph. N. C. Dec. 2. Ann. 2. Obſ. 140. p. 309.* IDEM *l. c. Ann. 10. Obſ. 8. p. 27.* HÜNERWOLFF *l. c. Dec. 2. Ann. 5. Obſ. 22. p. 35.* KHONI *l. c. Dec. 3. Ann. 5. et 6. p. 158. ſq.*). Dabo, ſupprimere adeo vitam poſſe flores larga copia congeſtos et intra arctum conclaue vel adeo cubile ſeruatos (V. CROMERVS *de orig. et reb. geſt. Polonor. p. 202.* et HENNINGES *Genealogia familiar. Germ. et Gall. p. 323. de virgine ex famil. comit. Salmenſ.*); cuius rei cauſa apparet experimentis ill. PRIESTLY et INGENHOUSZ (*Experiences ſur les vegetaux p. 61.*) quibus conſtat, Rosas copiam mephitici aëris ſpargere. Adde SCHVLZII (*Mat. med. p. 181.*), teſtis grauiſſimi, obſeruationem de viro quodam honorato ſibi que bene noto, qui nunquam veſperi hortum Roſis condecoratum ingredi potuit, quin illi aliud ſolueretur. Facile patet eiuſmodi effectus non vitio ipſorum florum, ſed corporis peculiari quadam conditione, contingere, nec maiori argumento nociuae Roſarum naturae eſſe, quam moſchi, ambrae, mellis, caſei rel. quae ipſa a quibusdam pariter non ferri ſine incommodo poſſunt.

Sed minus mira illa horum florum vis est, qua per os ingesti aluum soluunt. Consensus auctorum de ea fere communis non prohibuit, quin illa rarius hodie in usum vertatur. In calidis regionibus vehementer eos purgare ad sanguinis eiectionem usque quidem fertur (LEMERY *Traité des drogues* p. 656.). Certe blandissime apud nos aluum sollicitant. Recentes quoque efficaciores hac ipsa re sunt siccis. Prodest eo fine succus vel sero lactis permistus, vel saccharo in syrupum redactus (FERNEL. *Ther. uniuers.* p. 112.). Infusio quoque florum cum sero lactis locum habet, vnde et Germanis *Molkenrosen* dicuntur, suntque qui hoc connubio pro curatione vernali vtuntur. Ad obstructions viscerum referandas prostant efficaciora, vt vel hocce nomine in desuetudinem abierint. Quoniam roborant cum amaritie, subinde infusa theaeformia in imbecillitate pulmonum intrant, item decoquuntur cum aliis, et, instar collutorii vel gargarismatis, ad vitia oris et faucium putredinosa sananda, nec non ad tonsillarum inflammationem vel anginam dissipandam, vsurpantur.

Sed longe frequentius Rosae hae ad praeparata varia haud ignobilis notae adhibentur.

## PRAEPARATA ET COMPOSITA.

FLORES QVATVOR CORDIALES. V. supra p. 159.

AQVA ROSARVM *Pharm. omn.* Ex recentibus Rosis destillatione cum aqua. Praestat illa, quae destillatione absque aqua fit (Conf. HERMANNI *Cynos. M. m. T. 1. p. 590.*). Qua encheiresi fere et in Persia paratur, nostraeque aquae multum antistat gratia, et per totum Orientem transmittitur. Ibi- dem tribus libris Rosarum superaffunduntur librae duae aquae, indeque destillant modo aquae Rosarum duas libras cum dimidia (CHARDIN *Voyages en Perse T. 3. p. 197.*). — Inter Arabes primus eius meminit AVICENNA, inter Graecos ACTVARIVS. Fragrantia et saporis gratia placet. Vnde et variis ferculis et bellariis additur. Analepticam virtutem praestat ore hausta: sed externae applicationi plerumque vnice seruit instar blande resolventis, nominatim pro collyriis. Sic in morbillis conducit, illam tepide ad eluendam lympham acrem et falsam oculis ope cochlearis exigui crebro instillare, ne isti stimulo inflammentur (ROSENSTEIN *Barnsjukd p. 215. 223.*). Item vehiculum Saturninorum, Zinci florum, Tutiae aliorumque constituit in oculi inflammationibus.

OLEVM DESTILLATVM. Parcissima copia per aquam eruitur. Centum nimirum florum librae drachmas eius modo quatuor, ad summum sex, si flores odoratissimi, largiuntur (CARTHEVS. *M. m. T. 2. p. 517.*); vel alio experimento dimidia tantum drachma olei ex decem florum libris elicitur (SPIELM. *Chem. p. 214.*). Hoc ipsum post destillationem aquae, forma squamarum griseo albicantium, innatat, quae exemptae et calore miti liquatae oleum flavescentes constituunt, sed aëre frigidiusculo in butyri crassitiem iterum sese densans. Unde et Butyrum Rosarum (*Beurre de Roses*) vocatur. Rancorem non induit. Quomodo structura vasorum commodiori vberius prouocari se patiat cl. AVBLET *Histoire des Plantes de la Guiane Franc. T. 2. App. p. 125.*) exponit. In Persia charius venit ipsa ambra grisea, ita ut uncia istius subinde ducentis imperialibus in India vendatur (CHARDIN *l. c. p. 198.*). Sed fragrantissimo suo odore exigua quantitate magna perpetratur, ceterum vix acre. FR. HOFFMANN ( *Observat. phys. chym. p. 21.* ) facile dabitur, eximie illud nervos reficere. Verum hodie vix alio fine, quam, ob suavitatem odoris, variis mixtis additur; et in orientalibus regionibus cuti iniungitur, quo grate spiret. Eo scopo, quantum acu attollitur, pluribus hominibus sufficit (AVBLET *l. c. p. 127.*).

PLACENTAE ROSEAE (*Chapeau de Roses*) ex residuo post destillationem aquae constant, in placentas planas compresso et exsiccato. Remanet in hisce roseus odor, olimque fronti in cephalalgia imponebantur, qui vsus vero, vt epithematum fere in vniuersum in hoc malo obsoleuit, postquam consensuales plerumque cephalalgias esse constiterit. Linteaminibus et vestimentis odoris causa iustius interponuntur.

IVLAPIVM s. IVLEPVS ROSARVM. *Ph. Würt. p. 101.* Ex saccharo in aqua Rosarum soluto, et post vnicam ebullitionem colato. Additur mixturis et emulsionibus ob saporis gratiam.

OLEVM ROSATVM. *Ph. W. p. 127.* Maceratione in oleo quodam inodoro et subsequente coctione. Haec ipsa male ob iacturam odoratarum partium subiungitur. In morbis vterinis ab antiquis laudata. Ferri potest in ambustionibus.

MVCHARVM ROSARVM. *Ph. W. p. 119.* Est liquidum ex infusione et maceratione florum recentium cum aqua feruidissima facta, subsequa expressione. Hoc ad mel et syrupos Rosarum extra florendi tempus parandos conducit. Sed prouidentiores pharmacopolae tempestiue pro utroque scopo iustam quantitatem florum recentium sibi comparant.

SYRVPVS ROSARVM SIMPLEX. *Ph. W. p. 217.*

Ex mucharo Rosarum et saccharo. In tenellis aluum soluit. Aphthis detergendis penicilli ope cum aliis aliquando applicatur.

SYRVPVS ROSATVS SOLVTIVVS. *Ph. W. p. 217.*

Repetita vel cohobata quasi florum cum aqua infusione, saccharum demum additur. Altero vsitatior est. Differt nonnihil SYRVPVS ROSARVM PALLID. *Ph. Edinb. p. 61.* et SYRVPVS ROSARVM SOLVTIVVS *Ph. Lond. p. 81.* quorum iste vel macerationem recentium Rosarum requirit, vel et liquorem post distillationem aquae Rosarum ex fecibus exprimendum; hic posterius dictum liquorem duntaxat. Raro solus infantibus ad aluum soluendam ingeritur, sed plerumque mixturis et linctibus purgantibus admiscetur, palati pariter ac efficaciae ratione habita.

MEL ROSATVM SOLVTIVVM. *Ph. W. p. 114.*

Ex succo harum Rosarum et melle coctis in legitimam spissitudinem. Vim adscriptam titulus edocet: carere autem eo possumus. Praestantius est alterum pro suo scopo, et vsitatus, scilicet mel Rosarum simplex; de quo subsequente articulo.

MEL SOLVTIVVM. *Ph. Lond. p. 85.* Ex liquore post distillationem aquae Rosarum superstitute,

feminibus Cymini, Saccharo rubro et melle, iunctim decoctis. Clysmatibus praecipue dicatum.

SPIRITVS ROSARVM. *Ph. Würt.* p. 125. Destillatione cum vino et spiritu vini.

SPIRITVS ROSARVM PER FERMENTATIONEM. *l. c.* Post fermentationem cum aqua destillatio instituitur. Uterque in desuetudinem abiit.

365.

*Pharm.* ROSAE RVBRAE Flores.

*Rosa gallica*; germinibus ovatis pedunculisque hispidis, caule petiolisque hispido aculeatis. LINN. *Spec. pl.* p. 704. *Conf. Mant.* p. 399. *Rosa rubra multiplex.* c. B. Icon: BLACKWELL *Herbal.* T. 82. Frutex, quem flore simplici ill. DE IACQVIN in montibus syluaticis Vindobonae inuenit, in hortis flore pleno plerumque instruitur.

Flores colore profunde rubri. Debiliorem longe fragrantiam prae se ferunt, quam Rosae pallidae s. damascenae. Adstringente sapore et vi autem superiores, simul subamari. Colligi solent ante expansionem, abiecto pariter calyce, unde  
Germa-

Germanis *Knopfrofen* dicuntur. Tum et gratiorem colorem habent et efficacius corroborant. Quo citius ad lenem ignem siccantur, eo magis vis adstringens augetur: lentiori siccatione tam haec quam color debilitatur (LEWIS *M. m. p. 483.*). Vis tamen eccoprotica etiam in hanc speciem cadit; quo fine conducit, horum florum drachmam vnam in puluere vel bolo capere, vnde ex POTERII saepissime repetita experientia alius ter vel quater subducitur (EIVSD. *Oper. p. 515.*). Sed obsoleuit hic vsus. Coloris potius causa quam efficaciae pulveribus fumalibus additur. Extrinsicus in cataplasmatibus et fomentis adstringentibus subinde adhibetur.

Verum itidem huius speciei valor magis in arte pharmaceutica paratis quaeritur.

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

CONSERVA ROSARVM RVBRARVM. *Ph. IV. p. 39.*

Ex petalis recens contusis et saccharo mixtis. *Pharmacopoea Lond. p. 24.* requirit Rosas rubras immaturas, h. e. flores nondum expansos. Eximia medicina sapore pariter ac viribus. Hæc, prout et saccharum rosaceum in phthisi vlcerosa valde inclaudit inde ab AVICENNAE (*Lib. 3. Fen. 10. Traçt. 5. cap. 5. p. 275.*) tempore, qui, conserua illa (Zucca-

rum recens Rosarum vocatur) omni die, quantum eius capere potuerint aegri ingesta, multoties phthisin se curasse narrat. Consentit MESVE (*cap. de phthisi*), qui recentem requirit, non ultra annum feruatam, et cum medicamentis, cibis, potulentis, tum et per se omni hora captam. Curationis phthiseos ea perfectae testes MONTANAM, VALERIOLAM, FORESTVM, citat RIVERIVS (*Prax. med. Lib. 7. cap. 7. p. 348.*), ipse exemplum pharmacopolae phthisici ex perpetuo vsu sacchari rosacei eoque solo curati allegans. Digni et casus aegrorum sunt a DAN. KRÜGERO (*Eph. nat. cur. Dec. 2. Ann. 4. Obs. 9. p. 24. sqq.*) consignati, qui legantur. Horum vnus, pus et sanguinem vicissim exspuens cum venularum capillamentis (vt refert, existimo polyposas concretiones fuisse intellectas), sudoribus nocturnis diffluens macieque fere confectus, lacte vaccino conferua Rosarum commixto et pane triticeo intrito, valetudinem viresque omnino recuperavit, post consumptas pro hacce curatione conferuae Rosarum viginti libras. Alius ultra triginta libras huius conferuae in connubio lactis eodem laeto effectu consumpsit. Memorans quinque alia similia exempla, inserit proprium suum, vtqui, ex vomica mesenterii emaciatus, sola hac conferua et ptisana hordeacea loco lactis, intrito simul pane triticeo, per aliquot

aliquot menses vsus, omisso omni alio victu conualuit. In binis conferua haec cum lacte caprillo curationem absoluit. Bene iterum inculcat cl. BVCHAN (*Domestic. Medicine* p. 198.), non sufficere exiguas eius quantitates, sed quotidie ad minimum tribus vel quatuor vnciis per longum tempus opus esse, idque iis vel in decocto pectorali vel per se captis; sicque eximios et illi effectus praestitit. Confert quoque illam cortici peruiano in phthisi admiscere, si hic ipse aluum laxat (*l. c.* p. 199.); prout et, si lac aluum mouet, addere illi conferuam Rosarum vetustiore e re est (*l. c.* p. 193.). In commendationem huius conferuae praeterea in phthisi vlcerosa cedit notissima ista sacchari vis detergendi, putredinem corrigendi, scretum promouendi, cum qua Rosarum potestas pulmones firmiores reddendi amice conspirat. In phthisi pituitosa parcius danda est, ne ob saccharum pulmones nimis flaccescant. Abusum eiusdem, qui olim in Belgio in quauis tossi protracta et phthisin minante imo iam producta inualuit, iam grauiter DELEBOE SYLVIVS (*Oper. med.* p. 270.) increpuit. Pluribus inde vnice nociuam fuisse persuadeor, quod conferua haec, vt solent reliquae, sacchari iusto maiori quantitate abundet: minuenda igitur ita, vt illud modo conferuationi Rosarum sufficiat, quod quidem secundum *Ph. Svec.*

*p.* 65. fit, quae aequale sacchari pondus desiderat, quum contra ea *Ph. Würt.* *p.* 39. duplum huius pondus perperam desideret.

SACCHARVM ROSATVM TABVLATVM. *Ph. W.* *p.* 165. Ex puluere Rosarum et saccharo albo in aqua Rosarum soluto, in densitatem tabulati coctis et in tabulam effusis. SACCHARVM ROSACEVM. *Ph. Lond.* *p.* 91. et TABELLAE ROSACEAE *Ph. Edinb.* *p.* 91. paucis praeparationis momentis discrepant. Nonnulla de virtute articulo conseruae monita. Additur praeterea pulueribus salinis gratiae causa.

MEL ROSATVM SIMPLEX. *Ph. W.* *p.* 114. Ex Rosis recentibus aqua feruente maceratis colatisque melle demum coctis. Egregie abstergit et putredinem coërcet in aphthis, vlceribus oris vel narium et fistulis. Hinc vel solum, vel in connubio aliorum, penicillo aphthis illinitur, vel dilutum commodo liquido gargarismatis, collutorii, iniectionis forma, in reliquis dictis vitiis applicatur.

ACETVM ROSARVM. *Ph. W.* *p.* 1. Maceratione florum siccorum in aceto, colatione et expressione subsequa. Male isto libro vt quibusdam aliis reticetur Rosarum species. Probe autem *Pharm. Danica, Suecica* etc. Rosas rubras indicant. In viribus

ribus diiudicandis ratio habenda praecipue aceti, quod vero additamento florum tanto magis analepticum item magis adstringens fit. Ad specialiora commoda, quae huic aceto debemus, hoc pertinet, quod infantes per carbonum vapores cephalalgia vomituque affecti ex linteis hoc aceto humectatis et fronti applicatis solamen obtineant (ROSENSTEIN *Barnsjukd. p. 14.*). Similiter in malis ab insolatione confert, aquam frigidam aceto rosaceo mixtam per lintea fronti, temporibus, ipsi capiti applicare (TISSOT *Avis au peuple p. 213.*).

TINCTURA ROSARVM. *Ph. W. p. 224. Ph. Ed.*

*Lond.* Ex Rosis cum spiritu vitrioli et aqua digestis. Evuluit vsus, qui olim in iulapiis refrigerantibus praecipue obtinuit.

SYRUPVS E ROSIS SICCIS. *Ph. W. p. 217.*

Ex floribus Ros. siccis aqua maceratis et post colationem saccharo mixtis. Quoniam nonnihil adstringit, ad alui profluvia coercenda aliquid facere creditum. Iustius additur eo fine aliis efficacioribus.

---

366.

*Pharm.* ROSAE SYLVESTRIS *Flores*;  
 CYNOSBAMOS *Fructus*;  
 BEDEGVAR *Fungus*.

*Rosa canina*; germinibus ouatis pedunculisque glabris, caule petiolisque aculeatis. LINN. *Spec. pl. p.* 704. *Rosa sylvestris vulgaris* flore odorato incarnato. c. B. Icon: BLACKWELL *Herbal Tab.* 8. Frutex, in sepibus et ad margines viarum frequens.

FLORES, h. e. petala, odoris grati; sed dubito, quod praestent damascenis pro aqua, licet multi id perhibeant, vtpote ad meum sensum debiliores, nec tam iucundi odoris.

FRUCTVS vero vulgatoris longe vsus est. Hic ex calyce carnosio firmioris compagis prognatus, ouatus est, coloris coccinei, oliuae magnitudinis. Recens acido-dulcis est, ficcatus acidior. Hic et, lacte coctus, illud in coagulum vertit, et serum praestat grati saporis et efficax. Secundum longitudinem dissectus, seminibus hirsutieque, quae internum cauum obuestit, exemptis et residuis laciniis calycinis abscissis, ficcatur. Iusculum cum aqua  
 additis

additis passulis et saccharo inde coquitur, diluens, refrigerans, sitim fallens, diureticum, in acutis igitur non vilipendendum. Pro fanis vinum huic admiscetur. Acetarii praeterea genus suppeditat fructus, dum pauca copia aquae in miscela Cinnamonomi et sacchari coquitur. Solet etiam saccharo condiri pro eodem fine, et syrupo suo seruari; quo scopo vero praesertim fructus Rosae villosae vsu venit. Aliud acetarii genus hoc est, quo fructus, mora in cella vel alio frigido loco in mollitiem resolutus, per cribrum transigitur, et transactus dein saccharo canariensi contrito commiscetur. Ita Rob quoddam enascitur refocillans, ad vsu vini tantillo diluendum. Pro aegris huius loco succus Citri instillari potest. Non magni facio pristinorum medicorum praeconia, quod calculum solueret, praecipue in ea farragine, qua apud hosce comparet. Si quid in calculo valeat, id arbitror lotium mouendo vnice efficere, prout aliis exemplis saepe auctores diureticam vim cum vere lithontriptica confuderunt. Taedet etiam alios morbos commemorare, in quibus, si quid praestiterit, suo vnice iure valuisse neutiquam censendum, loquor de virtute in hydrope, diarrhoea biliosa, dysenteria, haemorrhagia vteri, rel. de quibus citatos auctores legere est in HERMANNI *Diff. de Rosa* §. 11.

Quam

Quam *Seminibus* in calculo adscripserunt efficaciam refero ad ea commenta, quae signaturae externae superstitiosa fides excogitavit.

FVNGVS BEDEGVAR s. SPONGIA ROSAE est memorabilis excrementa hispido - ramosa (*Galle Cneveluc Gall.*), nucis Juglandis circiter magnitudinis vel ultra, viridi rubra, figurae variae, oblongae plerumque vel subrotundae, cellulas varias interne formans. Inde oritur, quod insectum quoddam, Cynips Rosae (LINN. *Syst. nat. T. 1. p. 917.* FAVN. *Sues. p. 385.* cuius icon item descriptio vid. in REAVMVR *Mem. des Insect. T. 3. Tab. 46. et 47. p. 465. sqq.*) ouula sua variis plantae partibus, cauli vel folio eiusve petiolo vel fructui ipsi (Vid. figurae in HAGENDORNII *Cynosbatalogia, Jen. 1681. p. 75.* et REAVM. *Mem. l. c. Tab. 47. fig. 1. 4.*) immittit. Quae sedes diuersa difficultatem in explicanda huius excrementi origine auget. Sed ex obstaculo enato stagnatio, accumulatio et condensatio fucci contingit, donec insectum in volucrem mutatum latibulum suum perforans aufugiat. Contingit id vulgo in Rosa canina; vidi autem similem nidum in Rosa villosa. Rabiei caninae, ictui serpentum aliorumque animalium venenatorum, epilepsiae, peruigiliis, calculo et sexcentis aliis morbis, in quibus recensendis HA-

GENDORNIVS (*Cynosbatologia* p. 136. *sqq.*) vberior est, illum mederi, olim credulis nimium persuasum fuit.

*PRAEPARATVM.*

CONSERVA FRUCTVS CYNOSBATI. *Ph. Lond.* p. 25. *Edinb.* p. 70. Est pulpa fructus saccharo contrita. In praeparanda ea cauendum, ne quid setularum remaneat, quae moleste afficiunt ventriculum et intestina in vomitionem vsque et prurimum ani. Virtutes eius veras supra iam dixi.

367.

*Pharm.* ROSAE ALBAE Flores.

*Rosa alba*; germinibus ouatis glabris, pedunculis hispidis, caule petiolisque aculeatis. LINN. *Spec. pl.* p. 705. *Rosa alba*, flore pleno. BESL. *hort. Eystlett. vern. ord.* 6. *Tab.* 3. *fig.* 1. Frutex, in hortis coli solitus.

Petala huius, quae vnice FLORVM nomine veniunt, odore damascenis Rosis inferiora, vix adstringentis saporis. Haud immerito igitur excluderunt eos a censu medicaminum *Pharmacopoeae Britannicae* et *Suecicae*. Nec tanti momenti est, eos in Germanicis pro

VNGVENTO ROSATO. *Ph. IV.* p. 249. *Ph. Brand.* p. 229. seruare, cuius praeparatio omnino simplicius

cus, et sola lotionē axungiae porcinae cum aqua Rosarum addito odoris causa tantillo olei Rosarum, fieri potest. Male coctio Rosarum albarum cum axungia post lotionem dictam suadetur. Hoc ipsum solum prout emolliendi scopo locum habet: ita ad excipienda alia varia efficaciora pro externo vsu conducit, exemplo Vnguenti Zelleri.

Hoc si rite paratum fuerit, non opus est alio. Exstat tamen praeterea VNGVENTVM ROSATVM SIMPLEX. *Ph. Würt. l. c.* secundum commendatam paullo ante normam confectum, instillato modo oleo ligni Rhodii. Capillis inungi solet, ut cyprius pulvis iis tanto tenacius adhaerescat.

## ORDO XXVIII.

## P O M A C E A E.

## P Y R V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 389. *Gen. pl.* p. 251.

368.

*Pharm.* POMA: speciatim SYLVESTRE; BORS-DORPHIANVM; RVBELLIANVM.

*Pyrus Malus*; foliis serratis, umbellis sessilibus;  
 LINN. *Spec. plant.* p. 686.  $\alpha$ , *sylvestris* LINN.  
*Malus sylvestris*. C. B.  $\beta$ , *paradisaca* L. *Malus*  
*pumila*, quae potius frutex quam arbor. C. B. Icon:  
 REGNAULT *Botan.* Le Pommier. 10. MILL. *Illustr.*  
*Syst. sex.* *Malus*  $\alpha$ , procera arbor et longaeua,  
 sponte in Europae syluis depressis umbrosis pro-  
 uenit et spinis instruitur. Varietas  $\beta$ , ignotae  
 patriae, sed, prout ex habitu et impatientia fri-  
 goris dirioris apparet, calidioris.

Mali in hortis aluntur, vt notum, numerosissi-  
 mae varietates, quae ad ducentas facile ascendunt,  
 quarum fructus mox praecocior, mox tardioris ma-  
 turitatis, mox dulcior, mox acidior, magnitudine,  
*Appar. medic. Vol. III.* M itidem

itidem figura, colore, compage multipliciter differt; vt discrimina quoad ipsum arboris crescendi modum, folia, taceam. Ad quorum momentorum cognitionem multum facit ill. DV HAMEL (*Traité des arbres fruitiers* T. 1. p. 273. *sqq.*) cum iconibus illuc spectantibus, qui tamen de pomis edulibus vnice agit. Fructus supra centum coloribus viuus depictos cum descriptionibus praestitit hortulanus KNOOP (in *Pomologia, Belgice* 1758.). Sunt hae varietates tantum non omnes insitionis aliarumque culturae artium prouentus. Vtrum vero omnes et singulae vni speciei, scilicet Malo syluestri c. B. tanquam matri, originem debeant, quod quidem et LINNEI sententia fuit, an praeter hanc et alii, scilicet LINNEI  $\beta$ , Malo paradisiacae, quam tanquam peculiarem speciem ill. GLEDITSCH (*vermischte Abhandl. Vol. 3. p. 23. sqq.*) post alios considerat, de eo adhuc disputatur. Malus syluestris truncum format elatum fertque poma ferotina acerba. Malus paradisiaca autem ex radice protrudit multos furculos, poma exhibet praecocia, Iulio m. maturescentia et dulcia. Quoniam haec humilis semper staturae est: hortulanis arridet pro insitione, si mali humiles in desideriiis sint. Ars cultura mala placidiora reddendi inter Graecos iam HOMERI temporibus innotuit. A THEOPHRASTO ERESIO varia momenta huic fini opportuna memorantur,

tur, sicuti nomina fructuum varia a variis Graeciae regionibus et vrbibus depromta. Horum varia Romani seruarunt, vnde iam euident, hosce artem a Graecis hausisse, licet postea ipsi illam ad maiorem perfectionem euexerint, et nominum numerum auxerint (Vid. PLINIVS *Lib. 15. cap. 14. p. 970. Ed. DALECH.* qui nomina Romana cum istis neoterico- rum comparat in notis). Sensim illa ad Hispanos et Gallos transiit, serius ad Germanos, qui TACITI tempore iis fructibus horaeis acquieuerunt, quos terra sponte profert; quae vero gens postea tanta felicitate illam exercere didicit, vt iam vix vlli alii ea cedat. Nec clima septentrionale pomis aliisque lapidis fructibus colendis aduersum esse, manifesta exempla docent (BERGII *Tal om Frukt - trögårdar, 1. 15. sqq.*).

POMVM sub epidermide tenaci parenchyma carnosum sed siccius comprehendit, in cuius media parte capsula quinque loculorum seminibus oblongis vna parte obtusis altera acutis latet. Baseos fructus concauitas non per omnes varietates illud a pyro distinguit. Nam *Pyrus falerna* (*Bergamotte*) fructum gerit basi concauum, etsi verum pyrum, et *pyrum syluestre* figurae rotundae est.

Quoniam poma fructuum, quos Graeci horaeos, Latini temporarios et fugaces dixerunt, vltimatissimum et vtilissimum constituunt: de iis in vniuersum hac data occasione agam. Vox siue ab hora i. e. tempore quolibet anni vel diei, siue aestate, quae per excellentiam hora dicta, siue illo aestatis tempore, in quod canicula (Graecis ὥρα) cadit, siue ab alia origine vel conceptu profecta sit, qua de re docte differuit pro more b. GEORG. GOTTLOB RICHTER, olim decus academiae nostrae et ordinis medici (in *Diff. de salubritate fruct. horaeor. Gött. 1754. §. 3. et 4.*): ea intelligimus fructus varios succosos molles, qui vel baccam vel drupam vel pomum constituunt, aestate vel autumno maturescentes, saporis grati acido dulcis vel aquosi reficientis. Pro hac dicta diuersa fructuum natura triplex eorundem classis formari potest. *Baccarum* classis complectitur, vt in suetissimis exemplis maneam, Ribesia, Vuas crispas, Vitem Idaeam, Myrtillos, aliaque edulia Vaccinia, Rubos varios, Idaeum, arcticum, caesium rel. Mespilos, Vuas, Mala sinica, Granatum, Fraga, Ficus. Ad *Drupas* (Gall. *Fruits à noyau*) refero Cerasa, Pruna, Persica, Armeniaca, Cornos. *Pomaceis* fructibus (Gall. *Fruits à pepin*) accensenda vero Poma, Pyra, Melones, Cucumeres, Citrulli. Affines hisce Berberides, mala Citrea, Aurantiaca,

Cotonea, heic omitto, quum saporis acidioris vel acerbioris sint, quam vt per se vel vberius ingeri possent, et manifestiores vires medicas exerceant; Pisangam vel Ananas fructum autem recensere, vetat parcior ob charitatem vsus. Horum omnium sapor prout valde differt, ita et indoles et vis. Alii dulciores, alii acidiores vel acerbi, quidam abundant succo aquoso omnino miti, vt Melones; Cucumeribus inest et viscositas; sunt qui aroma leue admixtum habent, quod odor prodit. In omnibus aqua, oleum, sal et terra latet, sed diuersa proportione. Sal acidae naturae est, in dulcibus fructibus copia olei obuolutum, quod oleum, quo dulcior fructus est, eo maiori copia obtinet. In acerbis fructibus cum acido largior terrae copia combinatur. Inspidos reddit fructus aquae quantitas nimia. Quid igitur virium ab hoc vel illo fructu speciatim sperari possit, ipse sapor quemlibet attentionem condocere potest. Miro naturae beneficio contingit, quod horum plerique eo anni tempore maturescant, quo feruens et ad putredinem biliosamque corruptelam disponens sol diluentis refrigerantis et antiseptici auxilii solamen quam maxime requirit, et regiones calidiores prae reliquis magna eorum copia abundant; hinc vel nobis incisi ad eos copiose ingerendos aestate ferimur.

Quum hi ipsi fructus praeterea aquosis partibus sca-  
teant: ad refarciendum dispendium humorum, quos  
fudor sub firio dispellit, valde eximii sunt. Nec  
instar merae aquae leuiter modo liquidis nostris  
sefe admiscent, sed ob saponaceam naturam arctius  
connubium cum iis ineunt, et spissa et compacta  
attenuant et resoluunt. Patet inde, quantae vti-  
litas sint tam in acutis quam chronicis morbis.  
Non facile enim aliquid febrile incendium vel sim-  
plex, vel diathesi inflammatoria vel putrida siue  
biliosa iunctum, efficacius arcere vel extinguere pot-  
est, quam auxilium, quod tot diuersasque isti con-  
trarias vires coniunctas habet; vnde et in hisce fe-  
bribus vel crudi vel cocti instar ferculi, et in po-  
tulentis, mixturis, robibus, syrups creberrime ad-  
hibentur, non neglectis tamen reliquis. Chroni-  
cos pariter multos morbos solatur, siue ad naturam  
acidam respicias et diluentem et humectantem, siue  
ad blande soluentem. Furentissimi ex melancholia  
maniaci sanati sunt, dum solis fructibus horaeis opi-  
pare vescebantur (v. SWIETEN *Comment. T. 3. p.*  
*480.*). In scorbuto aliisque putridae indolis mor-  
bis auertendis et curandis vis acidorum et dulcium  
antiseptica explorata est, quae ipsa autem in hisce  
fructibus ob copiam aëris, quam includunt, et quae  
sub esu euoluitur, tanto efficacior est. Emollire  
vel

vel foluere calculos experimentis pariter constat, etsi dispari efficacia (Vid. LOBB *de dissolv. calcul.*). Auidius comesti diarrhoeam excitant, qua ipsa, quicquid vitiosi prius soluerant, blande e corpore eliminant. Qui sua natura acerbi sunt adstringendo fibras roborant. Vituperanda vero maxime ea austeritas, quae a defectu maturacionis oritur, vnde alui constipatio et obstructions viscerum enascuntur. Fructus bene maturos recentes in vniuersum requiro. Speciales virtutes horaeorum fructuum suis locis tradentur, vel iam traditae sunt.

Verum nec reticenda vitia, quorum vel iure vel praeiudicio eosdem reos fecerunt. Multis displicent ob flatus, quos copia aëris latentis et digestionem et fermentationem euoluti in primis viis generant, vnde inflationes ventris, spasmi, anxietates, ructus molesti, tormina itidem ferocia. Sed haec in iis modo contingunt, quorum concoctionis vires iusto debiliores, quod de hypochondriacis et hystericis valet, qui ipsi vel arcendi sunt omnino ab esu horum fructuum, vel nonnisi praeuia coctione et aromatis additamento iis vesci debent. Sub hac, quam dixi, labe ventriculi et intestinorum, acore quoque, quem vel suo genio secum vehunt vel mora contrahunt, molesti sunt, vtpote sensum ingratum

in ventriculo cientes, ructus acidos, qui dentes subinde obtundunt, et labefactatos iam antea nervos ulterius debilitantes. Laxare istos tonum solidorum aquoso suo latice, quum exiguum nutrimentum praebeant, querela est, quam nonnisi sub nimia eorundem ingurgitatione vel in male dispositis admittere possum. Dabo parcum modo nutrimentum illis inesse, sed refarciri haec penuria potest aliis magis alentibus adiectis, quorum vitia feruente praecipue aestate corrigunt.

Aliud opprobrium et magis sollicitè enucleandum est istud, quod plebs, nec pauci medici conceperunt, ex horaeis fructibus dysenteriam, aestate adultiori in castris et ruri epidemice obuiam, natales suos ducere. Non facile in illum errorem incurret, qui dysenteriam hanc morbum putridi vel biliosi generis cum inflammatoria diathesi coniunctum esse perpendit, fructus horaeos autem, et acore suo putrido vel bilioso fomiti et febrili calori aduersum esse, et diluente et attenuante virtute sua statim inflammatoriam resolvere. Sed prostant argumenta ad conuincendum scrupulosum magis idonea. Si fructus hi in culpa essent: dysenteria prae reliquis infantes laborarent, quippe horum fructuum auidissimi, qui vero rarius hocce morbo afficiuntur. Incidit porro ille diu  
ante

ante maturationem fructuum, et desinit, quum huncce perfectionis gradum attingant. Quidni porro morbus quotannis grauaret, quum singulis annis larga eorundem messis contingat. Quod ad milites nominatim: non adeo iisdem delectantur, nec suppetit illis occasio et pecunia ad eosdem coëmendos. Quin adeo auertunt morbum, apud alios grassantem, et coërcent, dum iam aperte sese manifestat (Conf. DEGNER *de dysenteria* p. 247. *sqq.* PRINGLE *Diseases of the army* p. 88. MONRO *Diseas. in British military Hospitals* p. 58. *not. a.* TISSOT *Avis au peuple* p. 415. *sqq.* HANNES *Unschuld d. Obstes in Erzeugung d. Ruhr* p. 60. *sqq.*). Quodsi concedas, in imbecilibus ex iusto largiori Ingurgitatione diarrhoeam enasci, dysenteriae tamen vix vnquam genitores accusari possunt. Non conducere tamen sub finem dysenteriae, vel mox post eandem deuictam, obsonii genus refrigerans, flatulentum, relaxans, facile quilibet agnoscet (PRINGLE *l. c.* p. 90. 284.).

Liberari et debent hi fructus a culpa febres intermittentes generandi vel alendi, quam quidam auctoritate vel potius mala GALENI interpretatione in eosdem coniecerunt. Vt ab auctore antiquo suscitatus error ex ipsa antiquitate refellatur, sufficit ALEXANDRVM TRALLIANVM *Lib. 12. cap. 6. p. 732.*

nominare, qui in exquisitis tertianis pomaceos fructus liberaliter exhibendos suadet. Nec aliquid noxae grauis in hac re testis cl. CLEGHORN (*Diseas. of Minorca p. 178.*) ex horum esu emergere vidit, quin custodes vinearum, qui in insula Minorcae vuas copiose ingesserunt, sanitate optima gauisos esse refert, reliquis eodem tempore vehementissima tertiana infestatis. Quicquid sit, abusus tamen horum fructuum ad concipiendas febres intermittentes, speciatim in humido solo, corpus idoneum reddit, quoniam refrigerat et relaxando debilitat quum totum corpus, tum praecipue primas vias. Eadem de causa abstinere ab hisce eos conducit, qui nuperime hasce ipsas febres eluctati sunt, vel saltim parce iis vtendum. Imo animaduersum, nec sanissimos homines liberaliorem eorum in regionibus clausis et paludosis vsu impune ferre, et hos ipsos dictas ob causas, etiamsi per se antisepticos, tamen morbi putridi femina spargere (*PRINGLE Diff. l. c. p. 90.*).

Excessus prout etiam saluberrimam rem in nocumentum vertit, ita et fructuum horaeorum vsu. Sic nec confert, ventriculo iam cibis multifariis referto, eum flatulentis fructibus vltius replere et distendere, vel in connubio eorum, quae  
fermen-

fermentandi vim habent, ingerere. Male et agunt, qui largius captis iisdem aquam frigidam superbibunt.

Reuertor iam ad specialiorem pomorum considerationem. Tam crudis quam assatis nos iis vesci notum est, item coctione, post exemptas capsulas cum seminibus, subactis, iisque vel in pulvem resolutis vel in partes minores dissectis, vel sacchari, vini, aromatum, gratiae causa additamento. Siccata et placent. Ad placentarum varia genera adhibere ea docet ars coquinaria; et dulciaria saccharo condire, et speciem miuae cum gratis aromatis inde parare.

In Anglia praefertim, item in Gallia, nec non hinc inde in Germania, potus gratus vinosus inde fit, nomine *Cidre* vel *Pomacei* notissimus, praestantior illo ex pyris, ut qui non diu feruari se patitur. Eo fine in molendinis, vel, ubi haec deficiunt, clauarum lignearum ope conquassantur poma, dein succus eorum torculari exprimitur, mox fermentationi in magnis cadis, committendus, quorum illi, quibus vinum antea infuit, reliquis praeferendi. Peculiares encheireses et regulae, quas huius loci non est recensere, traduntur in STAFFORD'S

FORD'S *Treatise on cyder-making Lond. 1753.*; *Observations sur la culture des arbres à haute tige, particulièrement des Pommiers, sur la manière de faire le Cidre etc. par Mr. THIERRÉ, à Paris 1753.*; *L'art de cultiver les Pommiers et les Poiriers et de faire les Cidres selon l'usage de la Normandie, à Paris 1765*; REUSS *Untersuchungen d. Cyders od. Aepfelweins nach s. Eigenschaften u. Wirk. nebst s. Verfertigungsart. Tubing 1781.* Simplicissimum et sumibus maxime parcens machinarum genus cum encheiresi varia egregie traditur a cl. VOTHMANN in cl. HIRSCHFELD *Gartenkalender 1784. p. 223. sqq.* vbi et effigies compendiosi torcularis sistitur. Poma per aestatem vel primo autumno maturefcentia pomaceum quidem gratum suppeditant, sed facile hoc acefcit. Idem accidit ei, quod ex pomis dulcibus paratur. Maxime idonea eius praeparationi sunt poma, quae sero autumno vel ineunte hieme ad maturitatem perueniunt. Haec vero matura esse conuenit, succosa nec vermibus exesa, nec computrescentia. Eiusmodi pomaceum ex seriori pomorum messe initio quidem nonnunquam palato minus iucundum est, sed sensim delicatius et fortius fit, et per duos vel tres annos conseruari se patitur. Ad praestantiam et conseruationem eius multum et facit commodae pomorum speciei selectus. Tingi potest pomaceum

maceum colore rubro additis post fermentationem Pruni spinosae fructibus; et adhuc gratius Cinamomo redditur. Si in acorem tranſiit, loco aceti uſurpari poteſt. Alcholle vini deſtillatum non naphtham quidem praebet, attamen ſpiritum aceti dulcificatum probae notae (*Almanach für Scheidekünſtler* 1783. p. 1963.).

Pomaceum pro cauſa colicae Damnoniorum habuit HVXHAMVS (*de morbo colico Damnoniorum in Oper. REICH. T. 3. p. 54. ſqq.*), tribuens illam ſali acido crudo eſſentiali, vel tartaro, quo ſuccus pomorum nondum fermentatus abundaret, quod ipſum ſal diuturna et frequenti potatione pomacei maſſam ſanguineam intraret illamque cum omnibus humoribus ſecretis acrem redderet, vnde et bilis tanta acrimonia imbueretur, vt in primas vias delata vomitum et colicam excitaret. Immite et acidum pomaceum nimis uſurpatum iam ante accuſauerat MUSGRAVE (*Diff. de arthrit. ſympt. 1703. cap. 10. ſect. 5.*) Sed bellas haſce theorias ſolide refutauit cl. BAKER (*Inquiry concerning the cauſe of the endemic colic of Devonſhire in medical Tranſactions Vol. 1. art. 12. Conf. et loc. cit. Vol. 2. art. 20.*) multis argumentis demonſtrans, colicam hancce eſſe omnino eandem cum ſaturnina et eoſdem natales

ex clam admisto plumbo agnoscere. Nam neque acidi vegetabilis ea vis est, nec colica ista in ditione damnoniensi inferioris vnice fortis homines eosque, qui largius succum non fermentatum vel pomaceum recens potant, afficit, sed et homines omnis ordinis, nec sese adstringit morbus omnino ad autumnum. Contra ea autem vitia varia in praeparationis modo, item in machinamentis, et vtensilibus occurrunt, per quae plumbum liquorem huncce ingredi potest. Molendina enim hinc inde pro conquassandis pomis vsurpantur, quorum lapides vel trabes ferramentis coadunantur, plumbo fuso firmatis; vel alibi patina, in qua minuuntur poma, ex pluribus frustis lapideis constat ruditer caesis, vnde interstitia fuso plumbo replere in vsu est. Ipsum praeterea prelum subinde plumbo integre vel ad partem obducitur, vel margine plumbeo cingitur. Deriuari et solet succus ex prelo in vasa illi destinata per tubos plumbeos. Imo sunt, qui tenui pomaceo ante tempus maturationis pomorum parato pondus plumbeum immittunt, quo acorem auertant, alii acescente pomaceo in cisternam plumbeam illud transmittunt, prout alii eodem fine cerussam addunt. Vulgaris quoque mos apud Damnonios est, succum mox expressum ante fermentationem, ad augendam efficaciam eius

et

et vt praecaueatur acori, decoquendi, id quod fit in ahenis, quorum superior pars ex plumbo fabricata. In peculiari familia ad coërcendam fermentationem pomacei in vsu fuit, saccharum saturni immittere, vt alias funestas artes, etsi forsitan haud mala mente excogitatas, pomaceum corrigendi, taceam. Qui nihilominus tamen, vno vel altero horum dictorum modorum, aliquid plumbi in valetudinis detrimentum, liquorem hunc ingredi negant, hosce redarguunt experimenta, atramento sympathetico et tinctura sulphuris volatili instituenda, item ea, quibus verum plumbum malleabile fusione elicitur. Qua reductione plumbi praesentia eius in pomaceo tutissime detegitur (BVCQVET in *Hist. de la Société de Médecine à Paris Vol. 1. p. 356.*)

Aliud vero pomaceum, plumbi expers et bonae notae, vini ex vuis aemulatur vires et salubrem potum constituit. Scorbutum naualem nominatim coërcet efficaciter, vlcerebus eiusdem foedis breui medetur, et putredinem gingiuarum foetidissimam omnino tollit, quin plurimi teterrimis vlcerebus obfiti et scorbuto fere confecti hoc solo potu valetudini restituti sunt (HVXHAM *Oper. T. 3. p. 72.*). Aurantiorum adeo succo vi antiscorbutica proxime venit (LIND *on scurvy p. 150.*) Compertum quoque,

que, ex quo in Anglia frequentior hic potus euaferit, in oris maritimis tetram scabiem et horridam lepram pene euanuisse (HVXHAM. *l. c.*). Confert praeterea ad solutionem calculi vrinarii et ad praecauendam generationem materiae podagricae (LOBB *de dissolv. calc. p. 138.*). Quod ad calculum dictum attinet, hic pomaceo immixtus emollitur (*l. c. Exper. 13. 14.*). Ceterum pomaceorum eadem obtinet varietas, quae vinorum, vt alia austera sint, alia acida, alia dulcia, vnde si remedii vires ex iis expectentur, selectus pro hac diuersitate obseruari debet.

Raro casus incidit, quod poma in pharmacopoliis praeparationem aliquam subeant, sed, si ab vsu cibario ad medicum transferantur, domi fiunt inde remedia facile parabilia. Duae praecipue varietates in hunc finem eliguntur: 1.) *Pomum Borsdorphanum*, mediae magnitudinis, scilicet diametri duorum pollicum, epidermidis flauae latere rubescentis, saporis dulcis; 2.) *Pomum rubellianum* L.  $\delta$ . Malus satiuia fructu sanguinei coloris ex austero subdulci. TOVRN.

Aqua, in qua poma fuerunt cocta, loco potus consueti bibita, pulmonum infarctus, vnde  
asthma,

asthma, eximie resoluit, vt FLOYERVS (*Hist. of cold Bathing p. 314.*) in se ipse expertus est. Ita et poma ab equis copiose deuorata horum asthma sanauerunt (LOBB *de dissolv. calc. p. 134.*). Phthi-  
seos adeo existit vsus pomorum et eorundem aquae remedium (*l. c. p. 136.*). Emollitio calculorum, quam mox de pomaceo notauimus, etiam contingit hisce decocto pomorum immixtis (*l. c. Exper. 15. 16.*), aegrius infuso, plane non succo eorum adhibito (*l. c. p. 51.*).

Pomis utimur aliquando, vt vehiculo aliorum remediorum, e. c. contra diarrhoeam duobus vel tribus pomis aliquid cerae inditur, vt in hisce super carbonibus liquefiat. Poma sic eadem impraegnata ingeruntur (ROSENSTEIN *om Barnsjukd. p. 76.*). Pulpa pomorum quoque pilulae ingratiore celari possunt.

In ophthalmia, qualis ea post morbillos est, confertur oculum inter linteum tenue obtegere cataplasmate subcalido ex pomo rubelliano cineribus affato et post ablatam epidermidem seminaque, conquassato et mixto cum camphorae granis quinque et croci granis viginti (ROSENSTEIN *l. c. p. 224.*). Aliud haud multo dissimile cataplasma efficax fit